СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
КРАСНОЧАБАНСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ
ДОМБАРОВСКОГО РАЙОНА
ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ
Третий созыв
Шестьдесят первое внеочередное заседание

РЕШЕНИЕ  № 61-2
от 13 августа 2020 года

О правовом основании отклонения протеста
 прокуратуры Домбаровского района
 № 7-1-2020  от 25.06.2020 года
 на решение Совета депутатов
муниципального образования
Красночабанский сельсовет
 от 14.03.2018 № 36-2 «Об установлении
налога на имущество физических лиц
на территории муниципального
образования Красночабанский сельсовет».

1.В протесте, прокуратура Домбаровского района усматривает противоречие оспариваемого решения Совета депутатов № 36-2 от 14.03.2018 года, в том, что в нем не нашли своего отражения изменения внесенные в абзац 2 части 6 статьи 407 НК РФ, согласно которым установлено, что представление заявления о предоставлении налоговой льготы, подтверждение права налогоплательщика на налоговую льготу, рассмотрение налоговым органом такого заявления, направление налогоплательщику уведомления о предоставлении налоговой льготы либо сообщения об отказе от предоставления налоговой льготы осуществляются в порядке, аналогичном порядку, предусмотренному пунктом 3 статьи 361.1 настоящего Кодекса.
При установлении налога нормативными правовыми актами представительных органов муниципальных образований могут устанавливаться налоговые льготы, основания и порядок их применения, включая установление величины налогового вычета для отдельных категорий налогоплательщиков.
Таким образом, обязанности включения представительными органами в свои решения по установлению налога на имущество физических лиц изменений от 29.09.2019 № 325-ФЗ будет дублировать положение пункта 3. статьи 361.1 НК РФ.
В связи с чем, данное решение Совета депутатов № 36-2 от 14.03.2018 года не противоречит действующему законодательству РФ в оспариваемой части протестом прокуратуры Домбаровского района № 7-1-2020 от 25.06.2020 года. Протест прокуратуры подлежит отклонению.
2.Настоящее решение вступает в силу после его обнародования и подлежит размещению на официальном сайте администрации.

Председатель Совета депутатов

Глава муниципального  образования
Красночабанский сельсовет                                                   М.З. Суенбаев

Разослано: в дело, администрации района, прокуратуре района, бухгалтеру администрации